22/12/2023 17:46 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=891996

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=891996 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 25 / 2023 - CCOMED (11.02.25.09.06)

Nº do Protocolo: 23125.004805/2023-16
Macapá-AP, 28 de Fevereiro de 2023

SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADO DE 2023

Aos 31 dias do mês de Janeiro de 2023 às 19 horas, reuniram-se, de forma virtual no endereço
https://meet.google.com/uuf-jacs-fmx, os membros do Colegiado de Medicina da Unifap. A
reunião contou com a presença do Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Christiano Ricardo dos
Santos, e da Diretora do Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde, prof.a Sandra Mota
Rodrigues, e foi presidida pelo Vice - Coordenador do Curso, prof. Emerson Augusto Castilho
Martins, contando também com a presença dos professores Alberto Souza Paes, Alessandra
Feijão Soares, Ialle Gurgel Borges, Elane de Nazare Magno Ferreira, Hugo Antonio Ribeiro de
Sousa, Igor Victor Ferreira dos Santos, Janaina Cristina Nunes Leite, Luis Alexandre Lemos
Costa, Maira Tiyomi Sacata Tongu Nazima, Maria Helena Mendonça de Araújo, Moacir de
Azevedo Bentes Monteiro Neto, Nalisson Marques Pereira, Natália de Santana Vaz Guerreiro,
Renata Tavares de Souza, Reny Wane Vieira dos Santos, Rosilene Ferreira Cardoso, Viviane
Cristina Cardoso Francisco e Wagner Barros Bento, junto com os representantes discentes
Andrina Pereira de Araújo, Everton Vieira Santos, Juliana Serrão Pinheiro de Sousa, Lourena
Gouveia Lourenço, Lysya Gabriela Andrade Nascimento, Murilo da Silva Linhares, Vitor
Gabriel Quaresmo de Souza e o presidente do Centro Acadêmico de Medicina, Joel Pires da
Silva Júnior. A reunião foi convocada com pauta única a tratar sobre a necessidade urgente de
contratação de docentes para o curso de Medicina. A reunião foi iniciada com a fala do
presidente contextualizando a situação ao Pró - Reitor, seguido por fala da professora Maira
corroborando com a necessidade de docentes, inclusive para execução de Habilidades Clínicas
e Bioética, especialmente para atividades que requerem profissionais médicos diretamente para
execução. Em seguida, foi dada a palavra ao Pró-Reitor, que explicou que parte do atraso
ocorre por questões relacionadas à execução orçamentária, afirmando que os processos de
contratação dos professores substitutos já havia sido autorizado pela PROGRAD ainda em
dezembro, e que mudanças de servidores na PROGEP também levaram a atraso na contratação
de substitutos. O Pró-Reitor falou também que a Unifap passou por demandas judiciais que
levaram a sobrecarga de trabalho na PROGEP, e que essas demandas judiciais foram
resolvidas em janeiro para os professores efetivos e em fevereiro se resolveria a questão de
técnicos administrativos. Foi explicado que só depois dessas questões se poderia contratar os
professores substitutos, e se comprometeu em trabalhar para a contratação dos três substitutos
já aprovados para o colegiado de Medicina em março. Além disso, o pró-reitor ressaltou que a
execução de concurso público para cargo de professor efetivo só poderia começar a ser
planejada a partir da liberação do orçamento do ano de 2023, o que estava planejado para
ocorrer entre final de março e abril. Explicou que no Oiapoque os servidores abriram mão das
gratificações por curso e concurso para iniciar a composição da Comissão de
Operacionalização de Processo Seletivo (COPS) a fim de adiantar o processo de contratação de
novos docentes. O pró-reitor informou, ainda, que as vagas do colegiado de Medicina estavam
asseguradas, que não seriam transferidas para quaisquer outros cursos. Professora Rosilene
relatou a situação de sobrecarga de trabalho pela qual os docentes do colegiado estavam
passando no momento, especialmente por conta da saída de professores do colegiado sem

22/12/2023 17:46 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=891996

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=891996 2/3

reposição. Professor Alberto explanou que seria adequado dar atenção diferenciada ao curso,
não por este ser especial, mas porque tem características singulares, como a alta rotatividade
dos docentes médicos, a maioria do colegiado, porque os outros vínculos empregatícios dos
docentes os retiram do colegiado com frequência, o que demanda uma maior agilidade na
reposição das vagas do colegiado de Medicina. O presidente destacou a fala do Pró-reitor de
que a COPS poderia ser montada caso os seus membros abrissem mão da gratificação por
encargos de curso e concurso, e que já iniciariam a composição de uma COPS para concurso
público das vagas de medicina, colocando-se à disposição para iniciar os trabalhos mesmo sem
o pagamento imediato. Agradeceu o empenho da PROGRAD em trabalhar para a contratação
dos substitutos em março, e também ressaltou que a possibilidade de realização de concursos
setorizados traria agilidade de reposição de vagas docentes. O Pró-Reitor em seguida
confirmou o apoio para a contratação rápida dos substitutos e confirmou a possibilidade de
concursos setorizados. Professora Maira relembrou que a demanda maior de docentes ainda se
complicou nos últimos semestres por conta de duas turmas de 40 alunos, totalizando 80
ingressantes por ano em contraposição ao autorizado para o curso de 60 ingressantes ao ano.
Destacou a importância dos concursos setorizados, uma vez que o curso atualmente está à
beira de um colapso por falta de docentes. O Pró-Reitor se despediu reafirmando providências
que serão tomadas junto à PROGEP, e que aguardará a composição da COPS pelo colegiado
de Medicina, retirando-se da reunião a seguir. Professora Viviane se colocou à disposição para
composição da COPS, e os professores sugeriram fazer essa COPS com apoio do DCBS, uma
vez que outros colegiados do departamento poderiam estar interessados em participar do
processo. Professora Viviane ressaltou também a necessidade de professores para o IESC. Por
fim, durante os informes finais, foi colocado que movimentos para realização de vestibulinho
estavam sendo realizados, e os presentes na reunião concordaram de forma unânime que não é
possível receber alunos por vestibulinho dada a situação criada por inúmeros processos
judiciais que levaram ao ingresso de alunos no curso para além de sua capacidade nos últimos
semestres. A reunião foi finalizada pelo presidente às 21h30min, que lavrou a presente ata.

(Assinado digitalmente em 13/04/2023 13:14 )
ALBERTO SOUZA PAES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1018664

(Assinado digitalmente em 01/03/2023 22:10 )
ALESSANDRA FEIJAO SOARES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2388469

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 14:22 )
CHRISTIANO RICARDO DOS SANTOS

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 2082846

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 21:46 )
ELANE DE NAZARE MAGNO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1334641

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 11:03 )
EMERSON AUGUSTO CASTILHO

MARTINS
COORDENADOR

Matrícula: 2042223

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 08:41 )
HUGO ANTONIO RIBEIRO DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2035736

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 18:27 )
IALLE GURGEL BORGES

ADMINISTRADOR
Matrícula: 1696239

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 16:21 )
IGOR VICTOR FERREIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2332532

22/12/2023 17:46 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=891996

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=891996 3/3

(Assinado digitalmente em 01/03/2023 15:03 )
JANAINA CRISTINA NUNES LEITE

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3254819

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 14:05 )
LUIS ALEXANDRE LEMOS COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2698316

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 11:38 )
MAIRA TIYOMI SACATA TONGU

NAZIMA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1501153

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 13:54 )
MARIA HELENA MENDONCA DE

ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2988419

(Assinado digitalmente em 11/03/2023 09:27 )
MOACIR DE AZEVEDO BENTES

MONTEIRO NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2988836

(Assinado digitalmente em 21/06/2023 22:50 )
NALISSON MARQUES PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3074287

(Assinado digitalmente em 23/06/2023 14:11 )
NATALIA DE SANTANA VAZ

GUERREIRO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2067234

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 14:59 )
RENATA TAVARES DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3201957

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 22:58 )
RENY WANE VIEIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1202870

(Assinado digitalmente em 01/03/2023 19:30 )
ROSILENE FERREIRA CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1731324

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 08:15 )
SANDRA MOTA RODRIGUES

DIRETOR
Matrícula: 1837935

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 18:05 )
VIVIANE CRISTINA CARDOSO

FRANCISCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3989116

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 13:58 )
WAGNER BARROS BENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2032983

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 9d2ee18b57

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf